



Processo: 2024044290

Pregão Eletrônico – SRP nº 045/2024.

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de itens de supermercado em geral, para manutenção da cantina municipal da Secretaria Municipal de Transportes, para os próximos 12 (doze) meses.

CONVOCAÇÃO DE LICITANTE REMANESCENTE

O **Agente de Contratação/Pregoeiro**, do Município de Catalão, Estado de Goiás, nomeado pelo Decreto Municipal nº 670, de 31 de março de 2025, considerando o procedimento licitatório em epígrafe, e:

Considerando que a licitante vencedora dos itens de nº 12, 18, 23, 26 e 27 Planalto Soluções Ltda, solicitou a desistência dos referidos itens, conforme solicitação anexada aos autos e publicado no site oficial do município;

Considerando o disposto no §2º do artigo 90 da Lei Federal nº 14.133/2021, “Será facultado à Administração, quando o convocado não assinar o termo de contrato ou não aceitar ou não retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições propostas pelo licitante vencedor.”.

Convoco a licitante **BENEDITO EVANDRO BITENCOURT – CNPJ 01.695.394/0001-02**, para manifestar, em até 02 (dois) dias úteis, sobre o interesse de celebrar o contrato nas condições propostas pelo licitante vencedor, conforme demonstrado abaixo:

Cota Exclusiva:

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
12	50	Und.	CONDIMENTO COLORAU- EMBALAGEM 500G	R\$ 6,73	R\$ 336,50
18	500	Und	EXTRATO DE TOMATE- EMBALAGEM COM 4,08KG	R\$ 68,31	R\$ 34.155,00
26	100	Und	KETCHUP- EMBALAGEM 1LT	R\$ 9,90	R\$ 990,00

Convoco a licitante **DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA – CNPJ 07.058.158/0001-61**, para manifestar, em até 02 (dois) dias úteis, sobre o interesse de celebrar o contrato nas condições propostas pelo licitante vencedor, conforme demonstrado abaixo:

Cota Exclusiva:

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
23	6.000	Und.	FEIJÃO CARIOCA- TIPO 01- PACOTE COM 1KG	R\$ 6,03	R\$ 36.180,00
27	200	Und	LEITE DE COCO- EMBALAGEM DE 1LT	R\$ 8,04	R\$ 1.608,00

A resposta deverá ser enviada através do endereço eletrônico licitacao@catalao.go.gov.br, ou através da plataforma BLL, no link do processo em epígrafe.

Catalão – GO, 11 de julho de 2025.

NireMBERG Antônio Rodrigues Araújo
Agente de Contratação